*ἀθρόα ἅμα καὶ πρὸς τῇ γῆ] Ex versione Thomae καὶ interserui. Med. dicitur pro ἅμα habere καί. Gaza vertit: edit haec oua diuersa et iuxta terram. Ranae marinae oua nemo adhucdum vidit. Cf. dicta in Histor. litter. Piscium p. 120. Sequens ὀλιγογονώτερα vulgato ὀλιγοτόκα ex Med. Canis. et versione Thomae substitui.*

*4. καὶ αἱ πολλαὶ αὐτῶν] Gaza compluresque eius generis. Equidem ex iis, quae cap. 13. tradita sunt, expectabam aliud quam αἱ πολλαί. Omnes enim feminae disrumpi in partu par est. Voluitue Philosophus significare, mares in isto genere paucos vel nullos reperiri? Nam lactibus seu semine praegnantem pisces in isto genere nec Pallas nec Canolini potuit reperire.*

*ὡσπερ τὰ φαλάγγια δὲ] Med. post φαλάγγια distinguens pergīt περιέχονται δὲ, eumque sequitur versio Thomae. Deinceps vulgatum ἀνθερίνη iterum correxit Camus. Verum habet versio Thomae, arista Gazae.*

*θυρνίδων] Gaza limariae vertens Sylburgio scriptum πηλαμύδων legisse videbatur, et haec est lectio Codicis Reg. sed ex correctione. τότε τῶν θυρνῶν Vat. τότε etiam Jun- tina et Camot. Sequens ἐνιαυτῶ vulgato ἐνιαυτὸν ex Med. Canis. et versione Thomae substituit Camus. Thynnides*

easdem cum pelamydibus intelligi voluisse videtur Philosophus, quoniam de eadem re *πηλαμύδας* ponit, quas antea *θυρνίδας* nominauerat. Sane etiam Sostratus Athenaei 7. p. 303. *τὴν πηλαμύδα θυρνίδα καλεῖσθαι λέγει, μείζω δὲ γενομένην θύνον, ἔτι δὲ μείζονα ὄρκνον.* At supra 5, 9. est *θυρνὶς ἀπαξ τίττει, ἀλλὰ διὰ τὸ τὰ μὲν πρώτα, τὰ δ' ὄψια ποιῆσθαι, δις δοκεῖ τίττειν.* Ἔστι δὲ ὁ μὲν πρῶτος γόνος (vel τόκος) περὶ τὸν Ποσειδεῶνα ἀπὸ τροπῶν, ὁ δὲ ὕστερος τοῦ ἕαρος. Διαφέρει δὲ ὁ θύννος ὁ ἄρκην τοῦ θήλεος etc. Hic vero thynnidem feminam thynni facit. Denique 5, 11. est: *θέρους δὲ περὶ τὸν Ἐκατομβαιῶνα θυρνὶς περὶ τροπᾶς· τίττει δὲ θυλακοειδὲς, ἐν ᾗ μικρὰ ἐγγίγνεται καὶ πολλὰ ὠά. καὶ οἱ θυνάδες τοῦ θέρους τίττουςι.* Vides etiam partus tempus variari, et praeterea *θυνάδων* vocabulo videntur thynnides excludi, cum tamen cap. 10. libri 5. sit: *αἱ δὲ πηλαμύδες καὶ οἱ θύννοι τίττουςιν ἐν τῷ Πόντῳ, ἄλλοθι δὲ οὐ.* Quocunque te vertas, manet tamen variatio inter *θυρνίδα*, foetum thynni et feminam: nisi malis eam hoc in loco narrationi piscatorum, quam refert, quam philosopho ipsi imputare. Athenaeus etiam 7. p. 303. ex locis 5, 9. et 11. annotauit, *θυρνίδα* Aristotelem faceret thynni feminam.

5. *σκόμβροι*] Versio Thomae *scombriae* — *Decembrem*. Albertus *Aprilem* vertit. Contra Thomas *ἐκατομβαιῶνα* *Aprilem* interpretatur. Sequens *ἐν θυλάκῳ* Albertus vertit *et facit oua dura quasi in testis*, quasi *ἐν ὄστράκῳ* scriptum fuisset. Nil mutant libri scripti, nec Venetus.

*σκορδύλας* — *αὐξίδας*] Ambr. *σκοροδύλος*. Gaza alterum *auxumas* interpretatur. Albertus alieno in loco haec habet: *vocatur ab aliquibus cito fideleos hoc est augmentatiuus*. De scordylis vel cordylis dixi in *Histor. litter. Pisc.* p. 61. *αὐξίδα* piscium corpus dixit Nicander Alexiph. 469.

*ἅμα τοῖς θύννοις*] Vatic. *ταῖς θύνναις*. Med. *ταῖς θυρνίσι*. Versio Thomae: *simul cum thynnidibus*. Gazae: *foetas comitantes*. Sequens *πηλαμύδες* ex Edit. Leon. Camot. et

Codd. Cami vulgato *πηλαμίδες* substitui. Plinius 9. c. 15. *Intrant thynni e magno mari Pontum verno tempore gregatim, nec alibi foetificant. Cordylae appellantur partus, qui foetas redeunt in mare autumnno comitantur. Limosae vere aut e luto pelamydes incipiunt vocari, et cum annuum excessere tempus, thynni. — Pinguescunt et in tantum, ut dehiscant. Vita longissima his biennio.*

*πάντες δ' ἐν τῷ Πόντῳ*] Camus ex Codd. suis *πάντα* dedit. Sequentia ita vertit Gaza: *et praecipue in Ponto: quippe cum ibi incrementum singulis diebus plane intelligatur, sed amiae longe conspectius.* Legit igitur scriptum: *παρ' ἡμέραν γὰρ αὐξοῦνται, αἱ ἄμια δὲ πολλῶ ἐπιδηλοτέρως.* Similem scripturam lector attentus etiam ex antecedentibus expectabat. Versio Thomae: *per diem enim multum notabiliter amiae crescunt.* Vides eum nec *καὶ* nec *πολλά* expressisse, sed potius *πολύ* vel *πάνυ*. Plinius 9. s. 19. *Piscium genus omne praecipua celeritate adolescit, maxime in Ponto. Causa multitudo amnium dulces inferentium aquas. Amiam vocant, cuius incrementum singulis diebus intelligitur.* Albertus amiam vertit *demos.*

*κορακῖνοι*] Reg. *καρκῖνοι*, Albertus *foranico*. Rem eandem et diuersitatem partus secundum loca tractauit supra 5, 11.

6. *τὸ δ' ὄν τραχύ*] Ita pro *παχύ* ex Med. Veneto, Canis. versione Thomae et Gazae scripsit Camus; eamque scripturam iam olim praetulit Sylburg. Noster supra 3, 10. ubi piscium oua *ψαθυρά* memorauerat, subdit: *τῶν γὰρ μακρῶν γόγγρος οὐ τοιοῦτον ἔχει ὄν οὐδ' ἡ μύραινα, ἔγγελος δὲ ὅλως οὐκ ἔχει.* Discrimen a philosopho significatum accuratius explicare et definire non licet; dubitatur enim adhuc de quorundam ouis et partu; aliorum oua generum nemo adhuc vidit aut descripsit.

*ἐνιοὶ — γόγγροι*] Albertus hoc solo in loco nominat: *onagri latine aselli.* Deinceps *μοι* vulgo post *εἶρηται* in-

sertum omisit cum Med. et versione Thomae. Postea *περὶ τῆς ὀχείας καὶ κηίσεως καὶ τῶν ἄλλων* Med. *ὁμοτρόπων* R. A.

## CAPUT XVII. (vulgo XVIII.)

*περὶ ἀνθρώπου*] Vulgatum *ἀνθρώπων* ex Med. correxit Camus. Deinceps vulgabatur *καὶ κοινῇ, κατὰ πάντων δὲ τῶν ζώων, κοινὸν τό.* Vitium apertum ex Med. versione Thomae et Gazae correxit Camus. *singulariter de animalibus.* *Omniium autem animalium* est in Thomae versione Lipsiensi. Postea *μάλιστα ἐπτοῆσθαι* dedi cum Thomae versione. Vulgo *μάλιστα* post *ὀχείας* alienum locum obtinebat.

*τοὺς ἱππέας*] Med. *τοὺς ἱππεῖς.* Verba *καὶ καταβάλλουσι* — *ἱππέας* desunt in R. A. et versione Scoti.

2. *θωρακίζοντες ἑαυτοὺς*] Med. *ἀλλήλους αὐτοὺς* habet. *se ipsos impellentes* versio Thomae. Pro *παχύτατον τραχύτατον* videtur scriptum legisse Antigonus c. 110: qui h. l. ita excerpit: *τοὺς δὲ ὕς πρὸς ἀλλήλους μάχεσθαι θωρακίζομένους τῷ ἰδίῳ δέρματι· ποιεῖν δὲ τραχὺ ἐκ παρασκευῆς τρίβοντας πρὸς δένδρα, καὶ τῷ πηλῷ μολύνοντας καὶ ξηραίνοντας.* Versio Thomae inepte reddidit quaedam, velut *ex adaptatione ad arbores* — *Pugnant autem ad inuicem propulsantes colligati sic vehementer, ut frequenter omnes moriantur.* *σοφορβίων* ex Codd. dedit Camus pro vulgato *σοφορβείων*; Camot. *σοφορείων* habet. Sed vnde Thomas potuit *colligati* colligere? Videtur verbum aliquod ex *σὺν* et *φορβιά* compositum in libro suo scriptum legisse et vertisse.

*ἵππῳ μὲν γὰρ*] De hoc odio cameli in equum vide dicta ad Aeliani H. A. 3, 7. et II, 36. Xenophontis Cyrop. 6, 2, 18. 7, 1, 27. Herodoti 1, 80.

3. *καὶ ἐπὶ τῶν ἀγρίων*] Junt. Camot. *καὶ* omittunt. Sequens *ἀπὸ τῶν σκυμνων* nimis ad verbum interpretatur *Gaza a suis catulis.* Debat *enixae catulos.*

*διόπερ φασὶν*] Versio Thomae *τινὲς* interserit, vbi se-

quentia sic redduntur: *quod in India non permittunt pastores ipsos coire cum femellis.* Idem Thomas post ἀνατρέπειν additum ἄν habuit; vertit enim *euertent* — *agent.* ἀναστρέφειν est in V. R. Deinceps οὔτε φαύλως οἰκοδομουμένας Vatic.

καὶ ἄλλα πολλὰ] Intelligit κακὰ vel δεινὰ Sylburg. *pluraque alia incommoda faciunt Gaza, alia multa damnosa faciunt Albertus* vertit. Deinceps τροφῆς ἀθλίαν παρ' αὐτοῖς ἔχειν V. R. Sequens τοῖς προσαγομένοις, vulgato τοὺς προσταττομένους ex Med. Canis. substituit Camus. Sylburgius coniecerat τοὺς προσαγομένους. *adductis aliis, quibus ferire praecipiant* Gaza vertit. Verum reddidit etiam Thomae versio.

4. οἶοντά — ὕες] Vulgo repetitum οἶον ante ὕες cum Med. omisit Camus. Sequentem observationem de nomine equarum a Graecis ad libidinosas feminas translato repetiit Aelianus H. A. 4, 11. διὰ ταῦτά τοι καὶ τῶν γυναικῶν τὰς ἀκολάστους ὑπὸ τῶν σεμνοτέρως αὐτὰς εὐθυνόντων καλεῖσθαι ἵππους.

ἐξανεμοῦσθαι] Gaza male *euentari*, Thomas *extolli* vertit. Sequens ὀχεῖα male Thomas *iuga*, recte Gaza *equos admissarios* vertit. Deinceps ὅπερ ἐπὶ τῶν ὕων dedi, addito articulo τῶν, ex Med. qui tamen plura habet: ὅπερ ἐπὶ τινῶν, ὥσπερ ἐπὶ τῶν ὕων λέγεται. Camus ex V. R. A. dedit ὅπερ ἐπὶ τινῶν λέγεται, τὸ καπρίζειν. Versio Thomae: *sicut in suis dicitur ad masculum hanelare.* Articulum τὸ equidem sublatum malim. Denique *ad vrsam ad austrum* verba πρὸς ἄρκτον ἢ νότον vertit Thomas.